

FONDAZIONE ACCADEMIA NAUTICA DELL'ADRIATICO – ITS ACADEMY

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

Dati Anagrafici	
Sede in	Via K.L. von Bruck 32 - Trieste
Codice Fiscale	90147530324
Numero Rea	-----
P.I.	-----
Capitale Sociale Euro	114.000,00
Forma Giuridica	Fondazione di partecipazioe
Settore di attività prevalente (ATECO)	85.40.10
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	-----
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	-----
Paese della capogruppo	-----
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	-----

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31-12-2024	31-12-2023
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	148.754	178.672
II - Immobilizzazioni materiali	95.352	157.670
III - Immobilizzazioni finanziarie	20.120	20.120
Totale immobilizzazioni (B)	264.226	356.462
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.340.830	9.541.426
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti (II)	7.340.830	9.541.426
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	2.532.725	2.233.474
Totale attivo circolante (C)	9.873.555	11.774.900
D) RATEI E RISCONTI	31.246	27.909
TOTALE ATTIVO	10.169.027	12.159.271
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31-12-2024	31-12-2023
A) PATRIMONIO NETTO		
I – Fondo di Dotazione	114.000	114.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	59.928 ⁽¹⁾	72.583 ⁽¹⁾
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	9.703	9.703
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	98.940	(17.655)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto (A)	282.571	178.631
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	77.734	54.731
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.016.324	775.710
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti (D)	3.016.324	775.710
E) RATEI E RISCONTI	6.792.398	11.150.199
TOTALE PASSIVO	10.169.027	12.159.271

(1)

Altre Riserve	31/12/2024	31/12/2023
Differenza da arrotondamento	(1)	(1)
Altre Riserve	59.929	72.584

CONTO ECONOMICO	31-12-2024	31-12-2023
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	178.070	207.335
2), 3) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	1.963.823	1.412.702
Altri	542	20.685
Totale altri ricavi e proventi	1.964.365	1.433.386
Totale valore della produzione	2.142.435	1.640.722
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	39.261	35.504
7) Per servizi	1.186.034	925.276
8) per godimento di beni di terzi	156.134	165.438
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	380.315	281.730
b) oneri sociali	110.490	84.971
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c) Trattamento di fine rapporto	23.218	18.353
d) Trattamento di quiescenza	2.740	1.652
e) Altri costi	31.097	11.525
Totale costi per il personale	547.860	398.231
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	29.918	38.113
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	55.840	82.303
Totale ammortamenti e svalutazioni	85.758	120.416
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
14) Oneri diversi di gestione	36.852	13.616
Totale costi della produzione	2.051.899	1.658.481
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	90.536	(17.759)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
15) proventi da partecipazioni	0	0
da imprese controllate		
da imprese collegate		
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti	8.526	251
altri		
Totale proventi diversi dai precedenti	8.526	251

Totale altri proventi finanziari	8.526	251
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	(122)	(17)
Totale interessi e altri oneri finanziari	(122)	(17)
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	8.404	234
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE.:		
18) Rivalutazioni:	0	0
a) di partecipazioni		
Totale rivalutazioni	0	0
19) Svalutazioni:	0	0
d) di strumenti finanziari derivati		
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	98.940	(17.525)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	0	(130)
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	98.940	(17.655)

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2024

redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal comma 1 numero 10 dell'art. 2426 e si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

Attività svolte

La Fondazione opera nel settore della Formazione Tecnologica Superiore all'interno della Legge 99 del 2022 che ha riformato tutte le Fondazioni ITS in Italia.

Nel 2024 non sono state avviate attività al di fuori dell'alveo dei corsi ITS, per quanto sono continuate le attività collaterali su Orientamento ed Internazionalizzazione della Fondazione.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel 2024 sono stati avviati 6 corsi ITS di cui 1 triennale finanziato a valere sul FSE+ e 5 biennali finanziati a valere sui fondi PNRR, registrando quindi il numero maggiore di corsi avviati dall'inizio delle attività. Questo è stato possibile da una parte con la collaborazione con LIDL Italia che ci ha permesso di avviare un biennio interamente duale e monoaziendale e dall'altra con la possibilità all'interno del PNRR di avviare corsi con meno di 20 allievi. Infatti, il corso di Progettazione Navale è stato avviato con 15 allievi.

Nell'ambito dell'internazionalizzazione è stata avviata 1 borsa Erasmus+ per tirocini all'estero ed è stata avviata una collaborazione con l'azienda Tedesca Lokomotion che ha permesso a 7 nostri allievi del percorso di Macchinisti Ferroviari di poter fare l'addestramento in Germania all'interno del percorso.

A fine 2024 sono state avviate collaborazioni per la partecipazione a Filire Tecnico Professionali all'interno della riforma "4+2", sia in ambito Regionale che in ambito Nazionale.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

La Fondazione ha istituito e dispone di un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura e alle dimensioni dell'impresa e pertanto idoneo a rilevare tempestivamente eventuali segnali di crisi d'impresa e/o la perdita della continuità aziendale.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Nell'esercizio 2024 per effetto della legge di riforma degli ITS (L.99/2022) la fondazione ha dovuto modificare lo statuto e di conseguenza uscire dal Registro Unico del Terzo Settore. Questo cambiamento fa sì che nell'esercizio 2024 il bilancio non abbia più la struttura secondo l'OIC 35 ma la struttura del bilancio civilistico. Questa modifica più formale che sostanziale non ha comportato alcun cambiamento nei principi contabili adottati ed i dati del bilancio 2023 e quelli del bilancio 2024 sono perfettamente comparabili.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Relativamente agli "Oneri pluriennali su beni di terzi" l'ammortamento è conteggiato sugli anni di durata del contratto di affitto, che scade al 31/08/2030.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile. Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Nell'esercizio 2024 alcuni cespiti obsoleti (videoproiettori con lavagne LIM) sono stati donati ad associazioni senza fini di lucro ed il residuo da ammortizzare è stato portato a costo (conto di bilancio 834200 "Minusvalenze su Immobilizzazioni Materiali").

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Attrezzature industriali e commerciali: 15%;

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%;
- macchine ufficio elettroniche: 20%;
- telefoni cellulari 20%;

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi in conto impianti del PNRR sono stati rilevati in conformità con l'OIC 16 par. 87 applicando il metodo diretto e pertanto portati a riduzione delle immobilizzazioni materiali cui si riferiscono.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei costi accessori.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Con riferimento ai 'Ricavi delle vendite e delle prestazioni', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par.50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 264.226 (€ 356.462 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 148.754 (€ 178.672 nel precedente esercizio).

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	24.777	266.067	290.844
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-24.777	-87.395	-112.172
Valore di bilancio	0	178.672	178.672
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	0	29.918	29.918
Incrementi	0	0	0
Decrementi	0	0	0
Totale variazioni	0	-29.918	-29.918
Valore di fine esercizio			
Costo	24.777	266.067	290.844
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-24.777	-117.313	-142.090
Valore di bilancio	0	148.754	148.754

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 95.352 (€ 157.670 nel precedente esercizio).

	Attrezzature	Altri beni	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	14.280	348.959	363.239
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-6.983	-198.587	-205.570
Valore di bilancio	7.297	150.372	157.669
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	1.715	54.125	55.840
Incrementi	0	1.199	1.199
Decrementi	0	-19.192	-19.192
Totale variazioni	0	-17.994	-17.994
Valore di fine esercizio			
Costo	14.280	330.966	345.246
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-8.697	-241.197	-249.894
Valore di bilancio	5.583	89.769	95.352

I decrementi sono dovuti alla dismissione per malfunzionamento o alla donazione per obsolescenza di 3 Schermi Led e 6 Videoproiettori con LIM.

Nel corso dell'esercizio sono stati rilevati, applicando il metodo diretto e pertanto portati a riduzione delle immobilizzazioni materiali i seguenti contributi:

Elenco Cespiti	Costo	Fornitore	Cespiti
401340	46.360	Scenario Srl	Simulatore virtuale antincendio
401340	118.949	TT Tecnosistemi S.p.A.	Laboratorio Visori VR/AR
401340	301.950	Training Srl	Simulatore condotta Ferroviaria
401340	439.200	Scenario Srl	Simulatore Sala Macchine
401340	657.580	Scenario Srl	Simulatore Gru
401340	669.780	Scenario Srl	Simulatore Navigazione
401747	164.535	Tinet Srl	Lavagne interattive
401747	89.487	Mediaimmagine Srl	Simulatori Cybersecurity e Networking

401747	73.069	3D Italy	Stampanti e scanner 3D
401747	155.550	Scenario Srl	Laboratorio Logistica con software carico navi
401747	367.739	PosData Srl	Fornitura Hardware commodities
404300	29.372	DPS Informatica Snc	Licenze antivirus dotazioni hardware
404300	43.920	PTV Italia Logistics Srl	Software Logistica gestione merci e tragitti

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Partecipazioni e altri crediti

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 5.000 (€ 5.000 nel precedente esercizio).

I Crediti verso altri immobilizzati sono pari a € 15.120 (€ 15.120 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in altre imprese	Crediti verso altri	Totale immobilizza- zioni finanziarie
Valore di inizio esercizio			
Valore di bilancio	5.000	15.120	20.120
Variazioni nell'esercizio			
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	
Totale variazioni	0	0	
Valore di fine esercizio			
Valore di bilancio	5.000	15.120	20.120

Le partecipazioni sono riferite alla partecipazione della Fondazione all'interno del Cluster Mare FVG.

I crediti verso altri sono relativi alla cauzione versata al Comune di Trieste per il campus allievi.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 7.340.830 (€ 9.541.426 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	Valore netto
Crediti tributari	102	0	102	102
Verso altri	7.340.728	0	7.340.728	7.340.728
Totale	7.340.830	0	7.340.830	7.340.830

I crediti verso altri sono relativi ai crediti derivanti dal corso triennale 2024-2027, finanziato con fondi FSE+ e dai due progetti PNRR sui Laboratori (2.902.593 €) e sull'ampiamiento dell'offerta formativa (4.165.143 €).
I crediti tributari comprendono essenzialmente il trattamento integrativo sulle buste paga del personale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.532.725 (€ 2.233.474 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.233.298	299.302	2.532.600
Denaro e altri valori in cassa	176	-51	125
Totale disponibilità liquide	2.233.474	299.251	2.532.725

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 31.246 (€ 27.909 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	27.909	3.337	31.246

Si riportano di seguito le tabelle riepilogative con a confronto il 2023.

Natura	2024	2023
Abbonamenti annuali	393	344
Assicurazioni	13.484	12.403
Canoni e Licenze Software	750	2.143
Fideiussioni	16.619	13.019
Totale complessivo	31.246	27.909

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 282.571 (€ 178.631 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di Dotazione	114.000	0	0	0	0	0		114.000
Altre riserve	72.584	0	0	5.000	(17.655)	0		59.929
Differenza da arrotondamento	0	0	0	0	(1)	0		(1)
Utile (perdite) portati a nuovo	9.703	0	0	0	0	0		9.703
Utile (perdita) dell'esercizio	(17.655)				17.655		98.940	98.940
Totale Patrimonio netto	178.632							282.571

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di Dotazione	114.000	0	0	0	0	0		114.000
Altre riserve	47.459	0	0	25.125	0	0		72.584
Differenza da arrotondamento					(1)			(1)
Utile (perdite) portati a nuovo	9.703	0	0	0	0	0		9.703
Utile (perdita) dell'esercizio	15.125				(15.125)		(17.655)	(17.655)
Totale Patrimonio netto	186.287							178.631

Disponibilità e utilizzo del Patrimonio Netto

Il fondo di dotazione della fondazione è pari a €114.000 così come previsto dall'articolo 4 dello Statuto.

Le altre riserve sono state utilizzate per la copertura della perdita dell'esercizio 2023 (17.655 €) e sono state incrementate per 5.000€ a seguito dell'ingresso in Fondazione di un nuovo socio di partecipazione.

Le riserve sono utilizzabili per aumento di capitale e per copertura perdite.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 77.734 (€ 54.731 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	54.731
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	23.003
Utilizzo nell'esercizio	0
Totale variazioni	23.003
Valore di fine esercizio	77.734

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 3.016.324 (€ 775.710 nel precedente esercizio).

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	678.320	2.194.753	2.873.073	2.873.073	0	0
Debiti tributari	9.763	17.564	27.327	27.327	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	26.329	14.104	40.433	40.433	0	0
Altri debiti	61.298	14.193	75.491	75.491	0	0
Totale debiti	775.710	2.240.614	3.016.324	3.016.324	0	0

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa, se presenti, sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito dalla controparte. L'aggregato si compone anche di fatture da ricevere per euro 406.405.

I "Debiti tributari" sono costituiti sostanzialmente da debiti per ritenute sul lavoro dipendente e autonomo per un totale di euro 27.327.

Gli "Altri debiti" sono riferiti prevalentemente a debiti verso i dipendenti.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 6.792.398 (€ 11.150.199 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	11.150.199	- 4.357.801	6.792.398
Totale ratei e risconti passivi	11.150.199	- 4.357.801	6.792.398

Per differenza tra dare e avere di tutti i contributi Regionali dei corsi pluriennali come di seguito riportato a confronto con i dati 2023.

Anno	Natura	Dare	Avere
2023	APERTURA 2023	-	1.508.903,65
2023	GC CONTR.REG.OR2208101101 '23	216.199,14	-
2023	GC CONTR.REG.OR2208101106 '23	175.204,46	-
2023	GC CONTR.REG.OR2220438201 '23	175.204,46	-
2023	GC CONTR.REG.OR2208101104 '23	150.445,15	-
2023	GC CONTR.REG.OR1982951004 '23	6.000,00	-
2023	GC CONTR.REG.OR2011542201 '23	46.787,17	-
2023	GC CONTR.REG.OR2116903401 '23	37.281,80	-
2023	GC CONTR.REG.OR2116903455 '23	22.750,00	-
2023	GC CONTR.REG.OR2116903403 '23	92.592,03	-
2023	GC CONTR.REG.OR2116903405 '23	92.592,03	-
2023	CONTR. ERASMUS 2023-24	22.512,00	-
2023	RET.CONT.REG.OR2208101101'24	6.570,14	-
2023	RET.CONT.REG.OR2208101101'25	6.570,14	-
2023	RET.CONT.REG.OR2208101106'24	6.449,79	-
2023	RET.CONT.REG.OR2220438201'24	6.449,79	-
2023	RET.CONT.REG.OR2208101104'24	3.224,90	-
2023	RIC.CONTR.2023/2128/1 '24	-	179.081,92
2023	RIC.CONTR.2023/2128/1 '25	-	94.246,61
2023	RIC.CONTR.2023/2128/1 '26	-	54.865,95
2023	RISC.CONTR.PNRR LAB '23	-	4.142.349,10
2023	RISC.CONTR.PNRR FORMAZ. '24_26	-	4.608.102,82
2023	RISC.CONTR.2023/2126/1 '24	-	200.797,65
2023	RISC.CONTR.2023/2126/1 '25	-	64.663,65
2023	RISC.CONTR.2023/2132/1 '24	-	195.122,44
2023	RISC.CONTR.2023/2132/1 '25	-	62.836,04
2023	RISC.CONTR.2023/2129/1 '24	-	195.122,44
2023	RISC.CONTR.2023/2129/1 '25	-	62.836,04
2023	RISC.CONTR.2023/2131/1 '24	-	200.797,65
2023	RISC.CONTR.2023/2131/1 '25	-	64.663,65
2023	RET.RIC.ALL23 2023/2131/1 '23	-	16.929,44
2023	RET.RIC.ALL23 2023/2131/1 '24	45.401,68	-
2023	RET.RIC.ALL23 2023/2131/1 '24	-	45.401,68
2023	RET.RIC.ALL23 2023/2131/1 '25	14.620,80	-
2023	RET.RIC.ALL23 2023/2131/1 '25	-	14.620,80
2023	RISC CONTR ERASMUS+ '24	-	18.776,00
2023	RIC.CONTRIB. PREM. MIUR 2023	-	546.936,53

2023	TOTALI	1.126.855,48	12.277.054,06
-------------	---------------	---------------------	----------------------

	APERTURA 2024		11.150.198,58
2024	GC CONTR.REG.OR2208101101 '24	39.810,42	-
2024	GC CONTR.REG.OR2116903401 '24	37.281,81	-
2024	GC CONTR.REG.OR2208101135 '24	45.500,00	-
2024	GC CONTR.REG.OR2208101106 '24	95.752,81	-
2024	GC CONTR.REG.OR2220438201 '24	95.752,81	-
2024	GC CONTR.REG.OR2208101104 '24	84.534,77	-
2024	GC CONTR.REG.2023/2128/1 '24	179.081,92	-
2024	GC CONT PNRR 2023/2126/1 '24	200.797,65	-
2024	GC CONT PNRR 2023/2132/1 '24	195.122,44	-
2024	GC CONT PNRR 2023/2129/1 '24	195.122,44	-
2024	GC CONT PNRR 2023/2131/1 '24	155.395,97	-
2024	CONT.PREM 2023 COMP '24	294.186,53	-
2024	STORNO CON. ERASMUS'22 FIN.R.	18.776,00	-
2024	CONTR PNRR 2024/3615/0 '24-26	340.335,00	-
2024	CONTR PNRR 2024/3618/0 '24-26	325.723,00	-
2024	CONTR PNRR 2024/3611/0 '24-26	330.349,00	-
2024	CONTR PNRR 2024/3608/0 '24-26	335.342,00	-
2024	CONTR PNRR 2024/3605/0 '24-26	335.342,00	-
2024	RISC. CONTR. 2024/3580 '25	-	161.426,33
2024	RISC. CONTR. 2024/3580 '26	-	84.954,89
2024	RISC. CONTR. 2024/3580 '27	-	49.456,75
2024	RET. CONTR. OR2208101101 '25	8.753,30	-
2024	RET.CONTR.REG. 2023/2180 '25	16.573,05	-
2024	RET.CONTR.REG. 2023/2180 '26	9.648,73	-
2024	RISC CONTR REG 2024/3631/0 '25	-	45.500,00
2024	RISC CONTR REG 2024/3630/0 '25	-	22.750,00
2024	RISC CONTR REG 2024/3630/0 '26	-	22.750,00
2024	RET CON PNRR 2023/2126/1 ALL24	-	18.706,25
2024	RET CON PNRR 2023/2132/1 ALL24	-	3.399,08
2024	RET CON PNRR 2023/2129/1 ALL24	-	39.023,28
2024	RET CON PNRR 2023/2131/1 ALL24	-	43.933,06
2024	RET CON PNRR 2024/3618/0 ALL24	-	86.571,00
2024	RET CON PNRR 2024/3611/0 ALL24	-	19.238,00
2024	RET CON PNRR 2024/3608/0 ALL24	-	19.238,00
2024	RET RIC 25 2023/2126/1 ALL24	6.024,05	-
2024	RET RIC 25 2023/2126/1 ALL24	-	6.024,05
2024	RET RIC 25 2023/2132/1 ALL24	1.094,62	-
2024	RET RIC 25 2023/2132/1 ALL24	-	1.094,62

2024	RET RIC 25 2023/2129/1 ALL24	12.566,82	-
2024	RET RIC 25 2023/2129/1 ALL24	-	12.566,82
2024	RET RIC 25 2023/2131/1 ALL24	14.147,94	-
2024	RET RIC 25 2023/2131/1 ALL24	-	14.147,94
2024	RISC RIC 2024/3615/0 '25	-	200.797,65
2024	RISC RIC 2024/3615/0 '26	-	64.663,65
2024	RISC RIC 2024/3618/0 '25	-	141.099,68
2024	RISC RIC 2024/3618/0 '26	-	45.438,88
2024	RISC RIC 2024/3611/0 '25	-	183.555,49
2024	RISC RIC 2024/3611/0 '26	-	59.111,09
2024	RISC RIC 2024/3608/0 '25	-	186.501,36
2024	RISC RIC 2024/3608/0 '26	-	60.059,76
2024	RISC RIC 2024/3608/0 '25	-	197.851,78
2024	RISC RIC 2024/3608/0 '26	-	63.714,98
2024	RISC.CON.ERASMUS+'24	-	26.747,90
2024	CONTR RIC A COSTI PNRR LAB '24	117.442,82	-
2024	GC CESP SIM ANTINCENDIO PNRR	46.360,00	-
2024	GC CESP LAB VISORI AR-VR PNRR	118.949,07	-
2024	GC CESP SIM FERROVIARIO PNRR	301.950,00	-
2024	GC CESP SIM SALA MACC PNRR	439.200,00	-
2024	GC CESP SIM GRU PNRR	657.580,00	-
2024	GC CESP SIM NAVIGAZIONE PNRR	669.780,00	-
2024	GC CESP LAVAGNE INT PNRR	164.535,31	-
2024	GC CESP LAB NETWORKING PNRR	89.487,37	-
2024	GC CESP STAMP SCANNER 3D PNRR	73.068,80	-
2024	GC CESP LAB LOGISTICA NAVIPNRR	155.550,00	-
2024	GC CESP FORNIT HARDWARE PNRR	367.738,74	-
2024	GC CESP SOFTW ANTIVIRUS PNRR	29.371,50	-
2024	GC CESP SOFTW LOGISTICA PNRR	43.920,00	-
2024	RISC CONT PREM MIM 2024 '25-26	-	397.855,56
2024	RISC CONT PREM MIM T 24 '25-26	-	11.970,27
2024	TOTALI	6.647.948,69	13.440.346,70

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi si riferiscono prevalentemente ad affitti attivi per alloggi per € 61.960 e quote di iscrizione ai corsi per € 116.110.

Altri ricavi e proventi - Contributi in conto esercizio

I Ricavi di competenza dei corsi in essere, sono stati calcolati considerando per i trienni Mare le ore di lezione mentre per i bienni i mesi di competenza dall'avvio (fine ottobre) alla presunta data di fine (luglio). Si è tenuto conto degli allievi presumibilmente non rendicontabili che si sono dimessi durante l'anno, in quanto ogni allievo dimesso non rendicontabile, diminuisce il contributo pubblico. Sono state fatte delle rettifiche in quanto in alcuni casi si erano sovrastimati gli allievi non rendicontabili ed in alcuni casi si erano sottostimati rispetto ai rendiconti presentati.

Per i nuovi corsi avviati tra ottobre e novembre 2024 le percentuali di peso nei 3 esercizi solari variano rispetto ai precedenti, ma in linea con le decisioni prese nel 2023, in quanto i nuovi progetti sono strutturati diversamente (stage unico al secondo anno) e quindi si è passati a misurare il peso delle ore di docenza.

La tabella seguente riassume la suddivisione dei ricavi di competenza del 2024 risultanti dai calcoli eseguiti, con anche la comparazione 2023:

CODICE REGIONALE	CORSO	RICAVI COMPETENZA	
		2024	2023
OR2116903401	MARE 21_24	37.281,81	37.281,80
OR2208101101	MARE 22_25	31.057,13	185.572,98
OR2208101135	CERT MARE 22_25	45.500,00	-
OR2208101106	LOGISTICA TS A 22_24	85.685,95	164.147,67
OR220438201	LOGISTICA TS B 22_24	84.342,40	164.147,67
OR2208101104	CYBERSECUTIRY 22_24	82.084,85	144.916,76
2023/2128/1	MARE 23_26	147.589,70	62.070,52
2024/3580/0	MARE 24_27	55.951,03	-
2023/2126/1	LOGISTICA 23_25	182.091,40	74.873,70
2023/2132/1	PROGETTISTI 23_25	191.723,36	72.757,52
2023/2129/1	CYBER 23_25	156.099,16	72.757,52
2023/2131/1	FERROVIARIO 23_25	111.462,91	74.873,70
2024/3615/0	LIDL 24_26	74.873,70	-
2024/3618/0	PROGETTISTI 24_26	52.613,44	-
2024/3611/0	FERROVIARIO 24_26	68.444,42	-
2024/3608/0	LOGISTICA A 24_26	69.542,88	-
2024/3605/0	LOGISTICA B 24_26	73.775,24	-
	TOTALI	1.550.119,38	1.291.483,99

Oltre ai contributi sopra esposti, nel corso del 2024 sono stati considerati di competenza i contributi:

- Premialità INDIRE 2023 e la Premialità INDIRE 2024 comprensiva della parte sui tirocini per complessivi € 294.187.
- progetto ERASMUS+2024 per € 2.074
- ricavi PNRR pari ad i costi sostenuti per complessivi € 117.443 relativi allo stipendio del RUP e Consulenze Tecniche PNRR”.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

I costi sostenuti sono strettamente collegati allo svolgimento dell'attività formativa ed istituzionale della Fondazione.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

La Fondazione ha rilevato proventi ed oneri finanziari relativi ad interessi attivi bancari pari a € 8.526 ed oneri finanziari per interessi passivi bancari pari a € 122.

RICAVI E COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che non vi sono stati costi e/o ricavi di entità o incidenza eccezionali.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La fondazione non è soggetta ad Ires ai sensi degli articoli 143 e 144 del TUIR, in quanto l'attività è resa in conformità alla finalità istituzionali dell'Ente; inoltre è rispettato il requisito che prevede che i corrispettivi delle prestazioni (quote iscrizione allievi) non eccedono i costi di diretta imputazione.

I proventi della Fondazione non sono assoggettabili ad IRAP, ad eccezione dei compensi versati ai commissari d'esame che siano anche dipendenti pubblici nella misura del 3,9%.

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	N. dipendenti			
Livello	2022	2023	2024	Funzioni
9	1	1	1	Direttore Generale
8	1	2	3	Direttrice Didattica, Direttore Amministrativo e RUP
7	1	1	0	Direttore Amministrativo
6	0	0	0	Coordinatori
5	3	3	5	Coordinatrici – Tutor
4	0	0	2	Assistente Tecnico ed Amministrativo
3	2	3	0	Assistente Tecnico ed Amministrativo

Impegni, garanzie e passività potenziali

La Fondazione non ha rilasciato fidejussioni.

Dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla Fondazione

La Fondazione non ha emesso strumenti finanziari ai sensi dell'art. 2346, comma 6 del codice civile.

Operazioni con parti correlate

Non vi sono operazioni con parti correlate di importo rilevante o concluse al di fuori delle normali condizioni di mercato.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono accordi non risultati dallo stato patrimoniale.

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile.

Non sono previsti compensi per i membri dell'organo esecutivo. Al Sindaco spetta un compenso pattuito in 2.000 euro. Al soggetto incaricato della Revisione spetta un compenso pattuito in 5.000 euro annui per i Bilanci 2024-2025-2026.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-quater del codice civile, si evidenzia che non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, che abbiano avuto un impatto sul presente bilancio.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalle pubbliche amministrazioni.

Legge 4 agosto 2017 nr. 124 - Art. 1 c.125-129. Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità. Anno 2024				
Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente				
FONDAZIONE ACCADEMIA NAUTICA DELL'ADRIATICO – ITS ACADEMY C.F. 90147530324				
Denominazione del soggetto erogante	Somma incassata per ogni singolo rapporto giuridico sottostante	Data di incasso	CUP	Causale
Regione Autonoma FVG	6.770,70	05/04/2024	D91J22000190009	Saldo Voucher Partecipazione Femminile
Regione Autonoma FVG	5.937,50	05/04/2024	D97J21000070009	Saldo Voucher Partecipazione Femminile
Regione Autonoma FVG	312.212,00	10/04/2024	D94G23000510007	Anticipo FSE+ Corso ITS Allievi Ufficiali 23_26 2023/2128/1
Regione Autonoma FVG	11.999,76	07/05/2024	D96G15001600004	Saldo Azioni di Sistema 2015
Regione Autonoma FVG	13.665,00	09/05/2024	D71J17000020007	Saldo Corso ITS Allievi Ufficiali 17_20 OR1775267009
Regione Autonoma FVG	3.250,91	09/05/2024	D96J16001210007	Saldo Azioni di Sistema 2016
Regione Autonoma FVG	91.997,35	05/06/2024	D93D21000580009	Saldo MODELLO ANALISI FABBISOGNI FORMATIVI OR2103023401
Regione Autonoma FVG	39.999,95	12/06/2024	D93D22000760001	SALDO AGGIORNAMENTO ANALISI DEI FABBISOGNI OR2121266701
Regione Autonoma FVG	397.855,56	19/08/2024	D94G24000210001	Saldo Premialità MIUR 2024

Regione Autonoma FVG	11.970,27	29/08/2024	D94G24000230001	Saldo Progetto MIUR Borse di studio Tirocini 2024
Regione Autonoma FVG	45.500,00	09/12/2024	D94D24003220008	Anticipo CORSI PRESSO CENTRI ACCREDITATI PER L'OTTENIMENTO DI CERTIFICAZIONI OBBLIGATORIE 2024/3631/0
Regione Autonoma FVG	45.500,00	09/12/2024	D94D24003210008	Anticipo CORSI PRESSO CENTRI ACCREDITATI PER L'OTTENIMENTO DI CERTIFICAZIONI OBBLIGATORIE 2024/3630/0
Regione Autonoma FVG	6.655,82	16/12/2024	D93D21009130001	SALDO T.S. PRODUZIONE E MANUTENZIONE DEL MEZZO NAVALE E RELATIVE INFRASTRUTTURE OR2116903405

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio come segue:

A Riserva Ordinaria per € 98.940.

Trieste, 26/06/2025

Presidente del CdA